Дело №1-686/2017

Поступило в суд 28.07.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 05 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Новосибирска Федосеевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ведерниковой Е.В., предоставившей удостоверение № 54/1363 и ордер № 127 Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Новосибирской области от 05.09.2017, 

при секретаре Виряскиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном и в крупном размерах.

Преступления совершены в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД № 1

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ от 25.05.2017г. № 631).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона, посредством Интернета, вошел в приложение «

<

данные изъяты>», вышел на страницу магазина 

<

данные изъяты> где посредством сообщений связался с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, и договорился о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на неустановленный номер «Киви-кошелька», предоставленный неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, перевел денежные средства в сумме 1200 рублей за наркотическое средство, о чем сообщил сообщением неустановленному лицу, и ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ получил в ответ информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в целях личного употребления, с целью получения наркотического опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, прибыл к дому по микрорайону Горский в 

<

адрес>, где в отверстии в стене подъезда данного дома, обнаружил и забрал полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,159 грамма, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО1. по адресу: 

<

адрес> следователем в присутствии понятых со стола на кухне был изъят спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде дома по микрорайону 

<

адрес>, в отверстии в стене, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,159 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, которое убрал в правый внутренний карман своей куртки, где стал незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта, после чего направился домой, в пути следования ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,159 грамма, в значительном размере, пересыпал в бумажный сверток, который положил в спичечный коробок, и, принеся к себе домой по адресу: 

<

адрес>, положил на кухонный стол, где стал незаконно хранить до задержания сотрудниками полиции.

ЭПИЗОД № 2

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014г. № 578).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома в 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона, посредством Интернета, вошел в приложение 

<

данные изъяты> вышел на страницу магазина 

<

данные изъяты>, где посредством сообщений связался с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и договорился о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере.

После, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на номер «Киви-кошелька» +№, предоставленный неустановленным лицом, перевел денежные средства в сумме 1200 рублей за наркотическое средство, о чем сообщил сообщением неустановленному лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, и в ответ ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ получил информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством - 

<

адрес>, между пятым и шестым этажом справа наверху в правом отверстии в стене, как указано на фото, снизу сверток фольги. Прикреплено фото стены с отверстием и на котором стрелочкой указано на отверстие».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, в целях личного употребления, с целью получения наркотического опьянения, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, прибыл к дому 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 5-6 этажом третьего подъезда данного дома в отверстии в стене обнаружил и забрал полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день сотрудником полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, в присутствии понятых у ФИО1 из правого внутреннего кармана, надетой на нем джинсовой куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке между 5 и 6 этажом третьего подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в отверстие в стене, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,494 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, который убрал в правый внутренний карман своей куртки, где стал незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Ведерникова Е.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Федосеева Е.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по второму эпизоду – по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не страдал ранее и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. В период совершения противоправных действий (приобретения и хранения наркотических веществ в значительном и в крупном размерах) не отмечалось у ФИО1 и какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 197-198).

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, относящегося к категории небольшой тяжести и тяжкого преступления, данные о его личности, он трудится, на учете в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит, ранее судим не был, характеризуется положительно по месту жительства, проживает с матерью пенсионером.

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил два преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, но принимает во внимание, что он не судим, вину признал, раскаялся, положительно характеризуется, и на основании изложенного считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 60, ст. 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступления и степень его общественной опасности. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, учитывая данные о его материальном и семейном положении.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства:

- бумажный пакет с наркотическим средством остаточной массы 0,294 грамма;

- полимерный пакет с двумя листами бумаги (объекты-носители), спичечным коробком и бумажным пакетом первоначальной упаковки;

- бумажный пакет № 2 с объектами-носителями с поступившей упаковкой;

- полимерный пакет с сотовым телефоном «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», сданные в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирск, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ;

- бумажный пакет с наркотическим средством остаточной массой 0,109 грамма и пустой сверток из-под вещества, сданные в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирск, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить до принятия решения по выделенным материалам.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 316,308,309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод №1) – на срок 1 год 4 месяца;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод №2) – на срок 3 года 4 месяца. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию с установленной ему сотрудником данного органа периодичностью,

- пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти лечение от выявленной зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный пакет с наркотическим средством остаточной массы 0,294 грамма;

- полимерный пакет с двумя листами бумаги (объекты-носители), спичечным коробком и бумажным пакетом первоначальной упаковки;

- бумажный пакет № 2 с объектами-носителями с поступившей упаковкой;

- полимерный пакет с сотовым телефоном «Lenovo» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», сданные в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирск, 

<

данные изъяты>;

- бумажный пакет с наркотическим средством остаточной массой 0,109 грамма и пустой сверток из-под вещества, сданные в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирск, 

<

данные изъяты>, следует хранить до принятия решения по выделенным материалам, хранить до принятия решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко